publicação da Lei Orçamentária Anual, na forma prevista no § 8º do art. 166 da 

Constituição, que autoriza a utilização dos recursos que ficarem sem despesas 

correspondentes, impõe-se o veto das programações com despesas classificadas com ‘RP 
8’, no valor de R$ 1.360.623.423,00 (um bilhão trezentos e sessenta milhões seiscentos e 

vinte e três mil quatrocentos e vinte e três reais), e das programações com despesas 
classificadas com ‘RP 2’, no valor de R$ 1.823.480.878,00 (um bilhão oitocentos e vinte e 

três milhões quatrocentos e oitenta mil oitocentos e setenta e oito reais), de modo a 
totalizar veto no valor de R$ 3.184.104.301,00 (três bilhões cento e oitenta e quatro 

milhões cento e quatro mil trezentos e um reais).” 

Essas, Senhor Presidente, são as razões que me conduziram a vetar os dispositivos 
mencionados do Projeto de Lei em causa, as quais submeto à elevada apreciação dos Senhores 
Membros do Congresso Nacional. 

Brasília, 21 de janeiro de 2022.

[...]

quatrocentos e oitenta e seis mil cento e trinta e quatro reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

Parágrafo único.  O valor a que se refere o inciso I do caput inclui, com 
fundamento no disposto no art. 22 da Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021 - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para 2022, R$ 125.662.536.433,00 (cento e vinte e cinco bilhões, seiscentos e 
sessenta e dois milhões, quinhentos e trinta e seis mil quatrocentos e trinta e três reais) 
referentes a operações de crédito cuja realização depende da aprovação de projeto de lei de 
crédito suplementar por maioria absoluta do Congresso Nacional, observado o disposto no 
inciso III do caput do art. 167 da Constituição, ressalvado o disposto no § 3º do art.

[...]

trilhão, oitocentos e oitenta e quatro bilhões, oitocentos e sessenta e cinco milhões, 
quatrocentos e oitenta e seis mil cento e trinta e quatro reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

§ 1º  Do montante fixado no inciso II do caput, a parcela de R$ 
237.219.616.512,00 (duzentos e trinta e sete bilhões, duzentos e dezenove milhões, seiscentos 

e dezesseis mil quinhentos e doze reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

§ 2º  O valor a que se refere o inciso II do caput inclui R$ 125.662.536.433,00
(cento e vinte e cinco bilhões, seiscentos e sessenta e dois milhões, quinhentos e trinta e seis 

mil quatrocentos e trinta e três reais) referentes a despesas específicas que, com fundamento 
no disposto no art. 22 da Lei nº 14.194, de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022, 

devem ser financiadas por operações de crédito cuja realização depende da aprovação de 
projeto de lei de crédito suplementar por maioria absoluta do Congresso Nacional, observado o

[...]

107 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias em relação aos 
valores constantes desta Lei. 

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 

Seção I 

Das fontes de financiamento 

Art. 5º  As fontes de recursos para financiamento das despesas do Orçamento de 

Investimento somam o valor de R$ 96.511.395.852,00 (noventa e seis bilhões, quinhentos e 
onze milhões, trezentos e noventa e cinco mil oitocentos e cinquenta e dois reais) , conforme 
especificadas no Anexo III. 

Seção II 

Da fixação da despesa 

Art. 6º  A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em R$ 
96.511.395.852,00 (noventa e seis bilhões, quinhentos e onze milhões, trezentos e noventa e 
cinco mil oitocentos e cinquenta e dois reais), cuja distribuição por órgão orçamentário consta 
do Anexo IV. 

Seção III 

Da autorização para a abertura de créditos suplementares 

Art. 7º  Fica o Poder Executivo federal autorizado a abrir créditos suplementares, 
desde que compatíveis com a meta de resultado primário estabelecida na Lei nº 14.194, de

[...]

100 da Lei nº 14.194, de 2021 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias para 2022, e das previstas nesta Lei, exceto aquelas classificadas com a fonte de

recursos “944”, incluída a emissão de:

I - títulos de responsabilidade do Tesouro Nacional; e 

II - até 2.281.753 (dois milhões duzentos e oitenta e um mil setecentos e 
cinquenta e três) títulos da dívida agrária para atender ao programa de reforma agrária no 
exercício de 2022, observado o disposto no § 4º do art. 184 da Constituição, vedada a emissão 

com prazos decorridos ou inferiores a dois anos. 

§ 1º  O montante das operações de crédito por emissão de títulos de